
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04240
 Del: 27/06/2014
 Esecutivo da: 27/06/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q1 Riva DX Arno - Servizio di monitoraggio delle attrezzature ludiche nelle aree verdi del 
Quartiere . Affidamento alla Ditta ITALIAN GARDEN [ mercato elettronico

IL DIRIGENTE
Premesso che

-  in data 25 luglio 2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, 
programma triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e 
valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008";
- in data 25 settembre 2013 è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto " 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2013”;
- con  Deliberazione di Giunta Comunale  n. 450/698 del 30/12/2013 sono state assegnate ai responsabili 
dei servizi, per il periodo relativo  all’esercizio provvisorio , le risorse finanziarie corrispondenti a quelle 
del PEG 2013 ridotte del 15%.
- con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi 
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014;

Vista la relazione tecnica,  allegata integrante al presente provvedimento,  redatta dai tecnici della PO 
Gestione del verde del Q. 1 Riva Dx d’Arno e Cascine,  nella quale si evidenzia che per  garantire  il 
controllo e la gestione della sicurezza delle aree gioco, poste nelle aree verdi pubbliche e scolastiche del 
territorio del Quartiere   è necessario  procedere all’affidamento del servizio di monitoraggio   delle 
attrezzature ludiche per l’anno 2014  prevedendo una  spesa di €  4.710,00# oltre IVA 22%;

TOTALE SERVIZIO € 4.710,00
Di cui:
Per oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso €    284,00
Per incidenza della manodopera non soggetta a ribasso 2.826,00   
Importo Soggetto a ribasso d’asta € 1.600,00

Importo Soggetto a I.V.A. € 4.710,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04240



PER I.V.A. 22 % € 1.036,20
IMPORTO TOTALE LAVORI € 5.746,20

Considerato che 
- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 125 del D.lgs.  
163/2006,  avvalendosi  dei  sistemi  informatici  di  negoziazione  ai  sensi  dell’art  328 del  DPR 207/2010, 
mediante l’utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) sul quale è presente l’articolo 
00018436 relativo al monitoraggio delle attrezzature ludiche;
- in data 10/03/2014  è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per l’articolo oggetto del servizio;
- entro i termini previsti nella RDO, lunedì 18 marzo 2014 ,  sono pervenute le offerte delle ditte : URBAN  
DESIGN – ITALIAN GARDEN  srl –  MAVETECH;

Considerato che delle n. 3 Ditte suindicate è risultata aggiudicataria la Ditta Mavetech snc  - con sede in Via 
di Stagno 28/b – 50055 Lastra a Signa (FI) che aveva offerto il massimo ribasso pari al 39,26%;

Dato atto, pertanto, che con DD n. 2579 dell’11.04.2014,esecutiva, si era provveduto ad affidare alla Ditta 
Mavetech snc il servizio in oggetto impegnando la spesa complessiva di € 4.979,84# IVA 22% inclusa sul  
Cap. u 16911 – Impegno n. 14/3039;

Evidenziato come  la  ditta  MAVETECH snc con nota  in  data  07.05.2014 – Prot.  Gen.  n.  0121904 del 
20.05.2014 sottoscritta dall’amministratore in rappresentanza dell’impresa- comunicava a questa Direzione 
Ambiente l’impossibilità di eseguire il servizio di monitoraggio   delle attrezzature ludiche poste nelle aree  
verdi pubbliche e scolastiche del territorio del Quartiere 1 Riva Dx d’Arno  anno 2014  per sopraggiunti ed  
imprevisti impegni di lavoro che non avrebbero consentito il corretto svolgimento del servizio;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla  revoca della suddetta DD 14/2579  esecutiva;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4055 del 28.05.2014, esecutiva,  mediante la quale si provvedeva a 
revocare la succitata DD 14/2579 e ad annullare contestualmente  l’ impegno di spesa n. 14/3039# assunto a 
favore della Ditta Mavetech snc , riconducendo l’ importo di € 4.979,84# sul Capitolo U 16911 del corrente 
esercizio finanziario;

Preso atto, che in ragione di quanto suesposo, il RUP dell’intervento, in considerazione  che il servizio in 
oggetto  risulta  indispensabile  ed  obbligatorio  ai  sensi  della  normativa  di  legge  sul  monitoraggio  delle 
attrezzature ludiche, con propria nota scritta conservata agli atti di ufficio, dichiara necessario affidare il  
servizio di monitoraggio delle attrezzature ludiche nelle aree verdi del Q1 riva DX Arno alla ditta ITALIAN 
GARDEN s.r.l.- con sede  in  Via E. Curiel 31 – 52010 SOCI (AR)  -  (Cod.  benef. 28224) - la cui offerta 
( allegato integrante)  era stata valutata congrua e che risulta la seconda classificata con un ribasso del 30% 
sull’importo soggetto a ribasso d’asta;

Dato atto che, dopo il ribasso del 30% offerto dalla Ditta ITALIAN GARDEN Srl, il q.e. risulta essere:

Importo servizio soggetto a ribasso €   1.600,00   
Ribasso del 30,00% €      480,00
Netto €    1.120,00  
Manodopera non soggetta a ribasso €   2.826,00
Netto lavori €   3.946,00
Oneri per sicurezza €      284,00
Totale €   4.230,00
IVA 22% €      930,60
TOTALE €   5.160,60

Dato atto che il codice CIG  è  Z250E25BD5;
 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04240



Dato atto che la spesa complessiva di € 5.160,60#  troverà copertura sul  Cap. U 16911 del corrente 
esercizio finanziario; 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto che tale spesa , per sua natura, rientra tra quelle NON suscettibili di pagamento in dodicesimi -  
Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in considerazione che è opportuno eseguire l’ispezione annuale e 
gli interventi  previsti nel servizio di monitoraggio immediatamente, per rendere fruibili  e in piena sicurezza  
le aree ludiche prima dell'inizio della stagione che vede la maggiore   frequenza nei  giardini e in particolare 
nelle aree ludiche da parte dei bambini; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 Dato atto che non esistono Convenzioni attive Consip per il servizio  di monitoraggio delle attrezzature 
ludiche nelle  aree verdi pubbliche;  
Preso atto che non esistono prezzi di riferimento ufficiali per il servizio in parola;
Ritenute, pertanto, assolte le condizioni di cui all’art. 8 c. 8 lett. b) del D.L. 66/2014;

Visto il vigento Regolamento comunale per l’attività contrattuale 
Visto il Regolamento comunale per il  servizio di economato e di cassa e delle spese in economia;
Visto il D.Lgs n. 163/2006;
Visto l’art. 163 del D. Lgs 267/2000;
Visti gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                                 DETERMINA

Per i motivi esposti  in narrativa:

- di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento  alla Ditta ITALIAN GARDEN s.r.l.  -  Via E. Curiel 31 –  
52010 SOCI (AR)  -  (Cod.  benef. 28224),   del  servizio di “Monitoraggio delle attrezzature ludiche poste  
nelle aree gioco pubbliche e scolastiche del Q 1 Riva dx Arno e Cascine anno 2014”;

- di approvare la spesa di €  5.160,60# necessaria per il servizio in oggetto;

 - di impegnare la somma di €   5.160,60# sul Cap. U 16911 del corrente esercizio finanziario,  a favore della 
Ditta ITALIAN GARDEN  Srl – Cod. Ben. 28224;

- di dare atto che il RUP dell’intervento è il Responsabile della P.O. Gestione del Verde Q1 Riva Dx d’Arno 
e Parco delle Cascine Arch. Franco Salvini;

- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del  
medesimo dal conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicatario del servizio – Ditta Italian Garden.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA - SCHEDA OFFERTA

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04240



Firenze, lì 27/06/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16911 0 14/003910 00 5160,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/06/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04240


